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Socialnämnden 

Tjänsteskrivelse Förebyggande arbete för barn 
och unga.  
 

Sammanfattning 
 

I ett initiativärende från M och KD har förvaltningen har fått i uppdrag från att ta 
fram ett underlag för förebyggande arbete för barn och unga. Förvaltningen 
konstaterar att det finns ett behov av att stärka det förebyggande arbetet. Det är av 
vikt att tidigt uppmärksamma problem och arbeta med åtgärder innan problemen 
växer sig stora och kräver mer omfattande insatser från socialtjänst och andra 
myndigheter. Tanken är att det ska finnas lättillgängligt stöd för barn, unga och 
deras föräldrar under den unges första 0-20 år. Samverkan med andra förvaltningar 
och andra myndigheter ger bättre förutsättningar för att kunna arbeta effektiv och 
nå resultat i det förebyggande arbetet. Satsningen är tänkt som ett projekt under 3 
år med löpande uppföljning och utvärdering i slutet av projektperioden.  

Beslutsunderlag 
Initiativärende från M och KD 

Socialförvaltningens förslag till beslut 

Socialnämnden föreslås besluta 
att avsätta 7,5 miljoner kr för att inrätta förebyggande arbete för barn och unga i 
enlighet med förvaltningens förslag.   

 

Ärendet 
 
Bakgrund 

I ett initiativärende från M och KD har socialförvaltningen har fått i uppdrag att ta 
fram ett underlag för förebyggande arbete för barn och unga. Idag finns endast ett 



 2 (3) 

fåtal verksamheter inom IFO som riktar sig till barn, unga och deras familjer som 
bedrivs utan bistånd.  

En ny socialtjänstlag är under behandling väntas komma inom de närmaste åren. I 
den nya lagen betonas vikten av förebyggande arbete samt att kommunerna 
kommer att få möjlighet att driva fler insatser utan bistånd. Vikten av att 
socialtjänsten är lättillgänglig kommer också att vara en central fråga.  

Förebyggande uppdraget i Trelleborg 

De resurser som arbetar förebyggande eller med serviceinsatser idag behöver vara 
en del i den nya förebyggande verksamheten. Det som görs idag så som t ex 
föräldragrupper och enskilt stöd behöver göras i större omfattning då behovet finns. 
Att genomföra beprövad metoder så som tex  föräldrastöd i grupp kan man nå fler 
föräldrar. Det är dessutom ett kostnadseffektivt sätt som visat sig fungera. Genom 
att samla befintliga och nya resurser finns möjligheter till effektiviseringar och ett 
bättre nyttjande av resurserna. En översyn behöver göras hur arbetet bedrivs idag 
och hur vi på ett effektivt sätt kan möta de behov som finns bland 
barn/unga/familjer framöver. Förebyggande arbete riktat mot barn och unga 
behöver följa en röd tråd från det att barnet föds tills ungdomen är redo för 
vuxenlivet, under perioden 0-20 år 

Tanken är att det ska finnas lättillgängligt stöd för barn, unga och deras familjer 
oavsett vilken ålder barnet är i. Det är viktigt att det förebyggande uppdraget sker i 
de miljöer som barn, unga och deras familjer vistas i. Uppdraget för de som arbetar 
förebyggande kommer att ha ett tydligt fokus på operativ samverkan med andra 
förvaltningar, andra myndigheter och föreningar. Det behöver finnas en rörlighet 
och flexibilitet i arbetsgruppen att kunna verka även på andra arenor, t ex förskola, 
skola, ute där ungdomar rör sig eller i andra forum. 

Syftet är att fånga upp föräldrar och barn/ungdomar tidigt och kunna ge stöd i ett 
tidigt skede innan problemen växer sig så stora att det innebär en anmälan till 
socialtjänsten. Förebyggarna ska kunna ge tidigt stöd men också behöva kunna 
bedöma var det förebyggande arbetet tar slut och myndighetsbedömningar behöver 
göras. Det är viktigt att omfattningen av stöd matchar problematiken hos individen 
och att arbetet sker utifrån de risker individen har. Genom att tidigt arbeta med 
risker och försöka minska dessa kan det leda till behovet biståndsbedömda insatser 
längre fram blir mindre.  

För de yngre barnen är det främst föräldrarna som insatserna riktar sig mot. Stödet 
till föräldrar genom enskilda kontakter och gruppverksamhet behöver utvecklas i 
samverkan med andra.  

För äldre barn och ungdomar kommer uppsökande verksamhet samt samverkan 
med t ex skola och polis vara en central del. Men även kontakten med 
ungdomarnas föräldrar kommer att vara en del i arbetet.  

Förebyggande arbete som sker i samverkan med andra aktörer har bättre 
förutsättningar att lyckas. Det kan vara andra förvaltningar men också externa 
parter så som polis och Region. Samverkansstrukturer behöver byggas upp där 
olika parter arbetar mot samma mål. I Trelleborg finns idag en struktur kring 
Trygga Trelleborg vilket skulle vara ett naturligt forum för att arbeta upp 
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samverkansstrukturer. Inom Trygga Trelleborg finns också en arbetsgrupp med 
uppdrag att ta fram en modell för Trelleborg som bygger på Skottlandsmodellen. 
Skottlandsmodellen syftar till att uppmärksamma barn och unga som har behov av 
stöd och sen gemensamt agera med tidig, snabba och samordnade insatser för att 
motverka en negativ utveckling. Modellen ger de samverkande parterna konkreta 
verktyg att stötta barn och unga tidigt med så lite byråkrati som möjligt.  

 

Finansiering 

Till det arbete som redan görs bedöms det även finnas ytterligare ca 10 tjänster, 
innehållet i dessa tjänster behöver formas efter de behov som finns och vilket utbud 
som ska erbjudas. En sådan satsning skulle innebära en kostnad på 7,5 miljoner kr. 
 

Effekt:  

Det är sannolikt behovet av biståndsbedömda insatser kan komma att öka initialt. 
Om samverkan fungerar och fler aktörer arbetar strukturerat åt samma mål bör 
upptäckten av barn och unga i behov av stöd/insats att öka. Fördelen är dock att 
detta kan ske i ett tidigt skede som gör att det finns en möjlighet att arbeta för att få 
bukt med problemen innan de växer sig stora.  

Det är viktigt att kunna se att detta är ett långsiktigt arbete för barn och ungas 
livsvillkor i Trelleborg. Det kommer inte att ha någon större effekt på HVB 
placeringar och andra ingripande insatser initialt men med tiden kommer de tidiga 
insatserna ge effekt. 

Genom att arbeta proaktivt och uppsökande förväntas socialtjänsten skapa nya 
kontakter med personer som annars inte själva varit redo att söka hjälp. Genom en 
utåtriktad verksamhet är möjligheten större att skapa tillit hos medborgarna och 
göra socialtjänsten mer tillgänglig.  

Arbetet kommer att drivas som projekt under 3 år med uppföljning till nämnden i 
samband med delårsbokslut 1 och 2. Utvärdering kommer att göras i slutet av 
projektperioden.  

Mål som ska uppnås om 3 år:  

 Antalet föräldrar som har erbjudits föräldrastöd har ökat med 50 % 
 Antalet barn och unga som kommit i kontakt med förebyggande 

verksamheten ska öka med 50% per år under de 3 första åren.  
 Andelen anmälningar om barn/unga som missbrukar narkotika har minskat 

med 25 % 
 Andelen anmälningar om kriminalitet bland barn och unga har minskat 

med 25 %. 
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